

02211

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2014

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt *any five* questions. All questions carry *equal marks*.

1. Describe the role of foreign trade in the economic development of a country. **20**
2. Discuss the major problems faced by India's export sector. **20**
3. Discuss the major actions taken in fulfilment of India's commitments to World Trade Organisation. **20**
4. What are the objectives of India's trade reforms ? Outline India's strategy for integrating with World Trade. **10+10**
5. What are the benefits and facilities provided to the units located in Special Economic Zones ? Critically examine them. **20**

6. Describe India's competitive advantages in exports of Indian electronic goods. What strategy would you suggest to boost exports? **10+10**
7. Discuss the trends in Indo-US trade in recent years. What are the major constraints in its expansion? Suggest measures. **10+10**
8. Write short notes on **any two** of the following : **10+10**
- (a) South Asian Preferential Trade Agreement (SAPTA)
 - (b) Market Development Assistance (MDA)
 - (c) Invisibles in Balance of Payments
 - (d) TRIMS
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2014

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. किसी देश के आर्थिक विकास में विदेश व्यापार की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
2. भारत के निर्यात क्षेत्र में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए। 20
3. विश्व व्यापार संगठन के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को पूरा करने के लिए कौनसे प्रमुख कदम लिए गए हैं, वर्णन कीजिए। 20
4. भारत के व्यापार सुधारों के क्या उद्देश्य हैं? विश्व व्यापार के साथ संगठित होने के लिए भारतीय रणनीति को रेखांकित कीजिए। 10+10
5. विशेष आर्थिक क्षेत्र में स्थित इकाईयों को कौनसे लाभ और सुविधायें दी गई हैं? उनका विश्लेषणात्मक वर्णन कीजिए। 20

6. भारतीय इलेक्ट्रॉनिक सामान के निर्यात में भारत के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों का वर्णन कीजिए। इनके निर्यात को बढ़ावा देने के लिए आप क्या सुझाव देंगे? 10+10
7. पिछले कुछ वर्षों में भारत-संयुक्त राज्य अमेरिका व्यापार की दिशाओं की विवेचना कीजिए। इसके विस्तार में कौनसी प्रमुख बाधाएँ हैं? इनको दूर करने के लिए अपने सुझाव लिखिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणी लिखिए : 10+10
- (a) दक्षिण एशियन पूर्वाधिकार व्यापार समझौता (SAPTA)
 - (b) बाजार विकास सहायता (MDA)
 - (c) भुगतान शेष में अदृश्य
 - (d) ट्रिम्स (TRIMS)
-